

SPESE CORRENTI**SPESE CORRENTI**

Spese per gli organi dell'Ente

Oneri per il personale in attività di servizio

Spese per l'acquisto di beni di consumo e di servizi

Spese per attività istituzionali

Trasferimenti passivi

Oneri finanziari

Oneri tributari

Poste correttive e compensative di entrate correnti

Spese non classificabili in altre voci

TOTALE SPESE CORRENTI

1) valore assoluto in milioni di lire

2) valore percentuale rispetto al totale

1992		1993		1994		1995		1996	
1	2	1	2	1	2	1	2	1	2
174,7	1,1	151,6	0,8	111,4	0,6	112,9	0,4	174,6	0,5
6.247,9	39,6	6.657,9	35,1	6.777,3	34,0	7.123,1	28,8	11.452,4	33,5
3.052,1	19,5	2.858,7	15,0	2.933,5	14,7	3.234,0	13,0	4.701,3	13,7
5.986,8	37,9	9.063,1	47,8	9.754,1	48,9	13.674,3	55,3	17.701,4	51,7
48,9	0,3	55,7	0,3	36,9	0,2	50,3	0,2	60,4	0,25
252,9	1,6	81,0	0,4	257,7	1,3	430,4	1,7	114,7	0,3
9,9		82,5	0,5	57,3	0,3	66,0	0,2	17,7	0,05
		14,9	0,1						
15.773,2	100	18.965,4	100	19.928,2	100	24.691,0	100	34.222,7	100

SPESE IN CONTO CAPITALE

1992		1993		1994		1995		1996	
1	2	1	2	1	2	1	2	1	2
5,0	0,8								
32,6	5,4	59,8	10,0	28,9	6,0	390,8	32,2	152,9	17,8
								112,0	13,0
583,8	93,8	541,0	90,0	427,9	94,0	823,6	67,8	592,8	69,2
601,4	100	600,8	100	454,8	100	1.214,4	100	857,7	100

SPESE IN C/CAPITALE

Acquisizione beni di uso durevole ed opere immobiliari

Acquisizione di immobilizzazioni tecniche

Concessioni di crediti ed anticipazioni

Indennità di anzianità e similari al personale cess. servizio

TOTALE SPESE IN C/CAPITALE

1) valore assoluto in milioni di lire

2) valore percentuale rispetto al totale

RENDICONTO FINANZIARIO GENERALE

ENTRATE

	1992	1993	1994	1995	1996
Entrate correnti	15.988,2	20.076,1	20.896,4	39.982,9	45.396,9
Entrate in conto capitale	20,7	42,3	20,9	21,7	23,9
Entrate per partite di giro	9.008,7	2.141,6	2.138,2	2.058,9	3.400,6
TOTALE ENTRATE	25.017,6	22.260,0	23.055,5	42.063,5	48.821,4
Avanzo finanziario 1995	365,7				16.161,9

TOTALE A PAREGGIO

SPESE

	1992	1993	1994	1995	1996
Spese correnti	15.773,2	18.965,4	19.928,2	24.691,0	34.222,7
Spese in conto capitale	601,4	600,8	454,8	1.214,4	857,7
Spese per partite di giro	9.008,7	2.141,6	2.138,2	2.058,9	3.400,6
TOTALE SPESE	25.383,3	21.707,8	22.521,2	27.964,3	38.481,0
Avanzo finanziario di competenza		552,2	534,3	14.099,2	26.502,3

TOTALE A PAREGGIO

	1992	1993	1994	1995	1996
TOTALE A PAREGGIO	25.383,3	22.260,0	23.055,5	42.063,5	64.983,3
TOTALE A PAREGGIO	25.383,3	22.260,0	23.055,5	42.063,5	64.983,3

Cenni sulle principali categorie di spesa

- 1) Spese per il personale. Rispetto all'esercizio precedente, hanno subito un aumento di 4.329,3 milioni, dovuti alle assunzioni di personale a termine da utilizzare per la realizzazione dei programmi comunitari, nonché alla liquidazione degli arretrati relativi al nuovo contratto del personale. Dette spese che, rappresentano il 33,5% delle spese correnti, per un importo complessivo di 11.452,4 milioni riguardano - come più ampiamente illustrato nell'apposita relazione - 198 dipendenti e più precisamente : il Direttore Generale, n. 85 dipendenti di ruolo e n. 112 dipendenti assunti a termine.

Direttore Generale	n. 1	Totale	n. 1
--------------------	------	--------	------

Personale di ruolo

Dirigente I° fascia	n. 1	
Dirigente	n. 1	
I° livello professionale	n. 2	
II° livello professionale	n. 20	
III° " "	n. 18	
IV° " "	n. 12	
V° " "	n. 9	
VI° " "	n. 6	
VII° " "	n. 6	
VIII° " "	n. 6	
IX° " "	n. 4	
		n. 85

Personale a termine

III° livello professionale	n. 40	
IV° livello professionale	n. 17	
VI° " "	n. 7	
VI° " "	n. 31	
VII° " "	n. 17	
Totale		n. 112
		<u>n. 198</u>

Per adeguare il fondo di anzianità del personale di ruolo è stato previsto un ulteriore accantonamento di Lit. 611,7 milioni il cui importo è stato determinato in relazione alle norme previste dal regolamento organico del personale.

- 2) Spese per attività istituzionali. Hanno subito un incremento di Lit. 4.027,1 milioni rispetto al 1995 che in termini percentuali costituisce una variazione del 29,4% in più rispetto all'esercizio precedente. La relazione sulla gestione del personale - redatta in conformità dell'art. 65 del D.L. 3.2.1993 n. 29 - illustra anche l'utilizzo dei fondi impegnati su tale titolo di spesa (17.701,4 milioni). Va, comunque, precisato che l'incremento è dovuto sostanzialmente ai contributi erogati dalla CEE per la gestione dei progetti Leonardo, Occupazione, Adapt ed Assistenza Tecnica FSE.
- 3) Spese per gli organi dell'Ente, acquisto beni e servizi generali. Hanno subito, rispetto al decorso esercizio un incremento di 1.175,2 milioni, passando da Lit. 3.401,9 milioni a Lit. 5.068,9 milioni.
- 4) Spese in conto capitale. Hanno subito, rispetto all'es. 1995 una variazione in meno (da 1.214,4 milioni a 857,7 milioni).

Il decremento è dovuto in massima parte alla mancata necessità di adeguare, come invece è avvenuto nel decorso esercizio, l'indennità di anzianità; in conformità a quanto prescritto dalla legge 29/1/94 n° 87, circa l'inclusione in dette competenze del 30% dell'indennità integrativa speciale.

In attuazione del richiamato DPR 696/79, il consuntivo 1996 comprende anche i dati relativi alla gestione di cassa.

Il confronto fra i dati previsionali evidenzia, per la parte di entrata, minori riscossioni per 30.937,2 milioni /previsti 69.836,9 milioni, riscossi 38.899,7 milioni) e per la parte di spesa, minori spese per 21.360,5 milioni (previsti 59.165,9 milioni - spesi 37.805,4 milioni).

Gestione dei residui

Nella relazione allegata alla delibera apposita, vengono illustrate le variazioni apportate ai passivi degli esercizi dal 1993 al 1995.

La consistenza dei residui, sia attivi che passivi scaturisce, comunque, oltre che dall'accorpamento degli esercizi interessati, anche da fattori oggettivamente irreversibili e specificati nel corso dell'illustrazione.

Residui attivi 41.507,9 milioni

Sono rappresentati :

- per 14.610,3 milioni da contributi ministeriali a ricerche finalizzate e cofinanziate anche con i fondi di rotazione, formazione a distanza, standard formativi, Occupazione, Adapt, Assistenza tecnica, Valutazione, Euaccademia;
- per 1.105,2 milioni da contributi regionali ad attività di assistenza tecnica e ricerca;
- per 20.373,6 milioni da contributi della CEE concessi per attività di ricerca e per la gestione dei Progetti comunitari più sopra richiamati;

- per 828,6 milioni da contributi di altri organismi ad attività di ricerca e documentazione;
- per 4.415,9 milioni dai contributi CEE per la gestione del Programma Leonardo e Lingua;
- per 12,0 milioni da recuperi diversi e più precisamente da quota parte degli importi addebitati al personale in seguito alla revoca della delibera n. 52 del novembre 1978 di estensione dei trattamenti economici provvisori previsti dal DPR 26.6.1976 n. 411. A tale proposito va evidenziato che, in seguito al rigetto da parte del TAR Lazio del ricorso a suo tempo prodotto dai dipendenti avverso tale addebito, l'Ente ha dato corso già nel 1990 al recupero delle somme indebitamente percepite dal personale interessato;
- per 162,3 milioni dai sospesi risultanti sul titolo VII partite di giro.

Residui passivi - Lit. 15.792,1 milioni

Rispetto all'esercizio 1995 i residui passivi hanno subito un incremento di Lit. 368 milioni. Va precisato che una parte consistente di essi è rappresentata :

- da spese per il personale che, attenendo al mese di dicembre, vengono liquidate nel gennaio dell'anno successivo (gettoni presenza, lavoro straordinario, missioni di servizio, contributi assistenziali e previdenziali, Lit. 452,9 milioni);
- da spese connesse ad attività espletate nel corso dell'intero secondo semestre (premio di produttività 296,7 milioni);
- da impegni attinenti all'acquisizione di beni e servizi avvenuta nel mese di dicembre (luce, riscaldamento, postelegrafoniche, acquisti vari, ecc. 1.586,9 milioni) per l'es. 1996; importi, quindi, che necessariamente vengono liquidati e pagati nei primissimi mesi dell'esercizio successivo.

Per quanto attiene ai residui passivi riferiti alle attività istituzionali (13.362,8 milioni) va evidenziato che ben 10.622,0 milioni riguardano impegni assunti per la realizzazione dei Programmi Comunitari Leonardo, A.T. FSE, nonché Occupazione e Adapt, la cui esecuzione avviene nell'ambito di più esercizi.

L'Istituto, pertanto, può procedere alla liquidazione degli impegni assunti, solo allorché i destinatari dei finanziamenti avranno ultimate e rendicontate le singole attività.

Dei restanti, 2.740,8 milioni, le principali poste si riferiscono : per 690,2 milioni a seminari di studio organizzati per le attività CEE; per 681,4 milioni ad impegni per consulenze ad attività di ricerca i cui tempi di realizzazione non coincidono con la chiusura dell'esercizio; 670,8 milioni attengono ad impegni per la stampa e la produzione di pubblicazioni, 238,0 milioni riguardano la gestione dei sistemi "Orfeo e Fad" e per i quali, intervenendo la chiusura delle attività nell'es. 1997, ovviamente, la liquidazione delle spese non può che avvenire nell'esercizio successivo.

L'ultima posta dei residui passivi - 928,1 milioni - attiene alle partite di giro e riguarda sostanzialmente le ritenute erariali, assistenziali e previdenziali operate sulle competenze del personale nel mese di dicembre 1996 e regolarmente versate nel mese di gennaio 1997.

Conto patrimoniale. Subisce un incremento di 10.596,4 milioni dovuto essenzialmente all'incremento delle entrate correnti. Il conto economico subisce gli stessi effetti e chiude con un avanzo di pari importo.

Gestione finanziaria

La gestione finanziaria dell'esercizio 1996 evidenzia un avanzo di amministrazione di 26.809,9 milioni contro i 16.161,8 milioni dell'esercizio precedente.

Cenni sulle economie di bilancio

Nel corso dell'esercizio, si sono verificate alcune economie dovute all'assunzione su alcune categorie di spesa di impegni inferiori a quelli previsti che hanno contribuito a determinare l'avanzo di amministrazione sopra riportato.

Le più significative riguardano:

Spese per il personale - 4.020,0 milioni. Le economie sono conseguenti, in parte, al ritardo con cui sono state espletate le selezioni del personale da assumere a termine e deliberate le assunzioni, rispetto al termine inizialmente previsto.

Acquisto beni e servizi - 1.324,5 milioni - I minori impegni derivano dall'oculata gestione di alcuni capitoli delle spese discrezionali.

Spese per attività istituzionali - 14.439,3 milioni. Il programma 1996 è stato realizzato e le somme che non risultano impegnate attengono, in massima parte, a fondi erogati dalla U.E. per la realizzazione di progetti poliennali.

Pertanto, tali fondi dovranno utilizzati nell'es. 1997 per finanziare i corrispondenti capitoli di bilancio al fine di consentire l'ultimazione delle attività richieste dalla Comunità.

IL PRESIDENTE
(Prof. Michele Colasanto)

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

ISFOL
ROMA

SITUAZIONE PATRIMONIALE

Numero conti	ATTIVITA'	CONSISTENZE		DIFFERENZE	
		al 1.1.1996	al 31.12.1996	In più	In meno
	<u>DISPONIBILITA' LIQUIDE</u>				
1	Casse	"	"	"	"
2	Banche	"	"	"	"
	Conti correnti postali	"	"	"	"
146	Tesoreria Provinciale c/c 165643	7.694.752.692	1.094.276.226	"	6.600.476.466
		7.694.752.692	1.094.276.226	"	6.600.476.466
	<u>CREDITI DI REGOLAMENTO</u>				
32/34	Crediti verso lo Stato				
40/60	61/62 ed altri Enti	23.782.957.021	41.333.199.373	17.550.242.352	"
	Crediti verso iscritti, soci e terzi contr.	"	"	"	"
	Crediti verso acquirenti, utenti, ecc.	"	"	"	"
90/224	Crediti diversi	108.375.866	174.615.983	66.240.117	"
225		23.891.332.887	41.507.815.356	17.616.482.469	"
	<u>CREDITI BANCARI E FINANZIARI</u>				
	Depositi vincolati	"	"	"	"
	Mutui ed anticipazioni attive	"	"	"	"
	Crediti x annualità, seme str.ecc. scontate a terzi	"	"	"	"
141	Prestiti al personale (Mutui)	273.022.422	249.169.736	"	23.852.686
	Crediti verso gestioni autonome	"	"	"	"
151	Depositi cauzionali	3.235.139	75.235.139	72.000.000	"
49	Crediti diversi bancari e finanziari	1.622.100	899.500	"	722.600
		277.879.661	325.304.375	72.000.000	24.575.286
	<u>RIMANENZE ATTIVE DI ESERCIZIO</u>				
67	Rimanenze di prodotti	124.231.217	121.405.000	"	2.826.217
41	Rimanenze di materie pri me e materiali di consumo	38.976.348	40.800.500	1.824.152	"
	Rimanenze di viveri	"	"	"	"
65	Rimanenze diverse	47.655.122	46.902.118	"	753.004
	Risconti attivi	"	"	"	"
		210.862.687	209.107.618	1.824.152	3.579.221

AL 31/12/1996

ALLEGATO A

Numero conti	PASSIVITA'	CONSISTENZE		DIFFERENZE	
		al 1.1.1996	al 31.12.1996	In più	In meno
	<u>DEBITI TESORERIA</u>				
	Anticipazioni del Tesoriere	"	"	"	"
	Scoperti di conto corrente	"	"	"	"
		"	"	"	"
	Debiti verso lo Stato ed altri Enti	"	"	"	"
dal 60 al 69	Debiti verso iscritti, soci per prestaz. dovute	13.866.429.067	13.362.832.363	"	503.596.704
dal 40 al 59	Debiti verso fornitori	633.983.974	524.177.847	"	109.806.127
dal 1,2,6,7,9 5 e 2}	Debiti diversi	923.790.823	1.905.153.309	981.362.486	"
		15.424.203.864	15.792.163.519	981.362.486	613.402.831
	<u>DEBITI BANCARI E FINANZIARI</u>				
	Mutui ed anticip. passive	"	"	"	"
	Obbligazioni in circolaz.	"	"	"	"
	Debiti verso il personale per depositi	"	"	"	"
	Debito verso gestioni autonome	"	"	"	"
	Debiti diversi bancari e finanziari	"	"	"	"
		"	"	"	"
	<u>RIMANENZE PASSIVE DI ESERCIZIO</u>				
	Riserve tecniche	"	"	"	"
	Risconti passivi	"	"	"	"
		"	"	"	"

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Numero conti	ATTIVITA'	CONSISTENZE		DIFFERENZE	
		al 1.1.1996	al 31.12.1996	In più	In meno
	<u>INVESTIMENTI MOBILIARI</u>				
	Partecipazioni azionarie	"	"	"	"
	Conferimenti e quote in altri Enti	"	"	"	"
	Titoli emessi e garantiti dallo Stato ed assimilati	"	"	"	"
	Obbligaz. e cartelle fon- dinarie	"	"	"	"
	Buoni postali	"	"	"	"
	Altri titoli di credito	"	"	"	"
	<u>IMMOBILI</u>				
120	Edifici	1.087.046.658	1.087.046.658	"	"
	Costruzioni in corso	"	"	"	"
	Diritti reali	"	"	"	"
		1.087.046.658	1.087.046.658	"	"
	<u>IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE</u>				
130	Impianti, macchine, auto- mezzi, attrez. e aud. ve- mobili ed arredi attiv. tà istituz.	1.240.890.277	1.504.748.416	263.858.139	"
131	Mobili, macchine, auto- mezzi uff.	698.524.967	719.841.421	21.316.454	"
		1.939.415.244	2.224.589.837	285.174.593	"
	<u>ALTRI COSTI PLURIENNALI</u>				
	Spese di costituz., amplia- mento e riorganizzazione	"	"	"	"
	Produz. audiov. ordinate non ancora consegnate	"	"	"	"
130	Mobili, arredi, macch., auto- mezzi att. tà istit. li or- dinati non ancora consegna-	257.822.469	60.618.303	"	197.204.166
131	Mobili, arredi, macchine d'uff. ordinati e non ancora consegnati	20.049.937	52.834.537	32.784.600	"
65	Pubblicaz. ordinate e non ancora consegnate	"	"	"	"
160	Costi pluriennali diversi (INA)	4.163.643.131	4.573.514.654	409.871.523	"
		4.441.515.537	4.686.967.494	442.656.123	197.204.166
	<u>TOTALE GENERALE ATTIVITA'</u>	39.542.805.366	51.135.107.564	18.418.137.337	6.825.835.139
	<u>TOTALE A PAREGGIO</u>	39.542.805.366	51.135.107.564	18.418.137.337	6.825.835.139

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Numero conti	PASSIVITA'	CONSISTENZE		DIFFERENZE	
		al 1.1.1996	al 31.12.1996	In più	In meno
160	FONDI DI ACCANTONAMENTO VARI				
	Fondo liquidazione Indennità anzianità personale	4.163.643.131	4.573.514.654	409.871.523	"
	Fondo imposte e tasse	"	"	"	"
	Fondi rischi	"	"	"	"
	Fondi per accantonamenti diversi	"	"	"	"
		4.163.643.131	4.573.514.654	409.871.523	"
	POSTE RETTIFICATIVE DELL'ATTIVO				
	Fondo svalutaz. crediti	"	"	"	"
	Fondo ammortamento immobili	532.994.000	565.605.000	32.611.000	"
	Fondo ammortamento impianti, attrezz. e macchinari, automezzi attività istituzionale	960.410.000	1.079.357.000	118.947.000	"
	Fondo ammortamento automezzi, mobili e macchinari d'ufficio	469.286.000	535.822.000	66.536.000	"
	Fondo ammortamento prod. audiov. mater. didattico	372.700.000	372.700.000	"	"
		2.335.390.000	2.553.484.000	218.094.000	"
	TOTALE PASSIVITA'	21.923.236.995	22.919.162.173	1.609.328.009	613.402.831
	PATRIMONIO NETTO AL 31.12.1995				
	Fondo di dotazione	17.619.568.371	17.619.568.371	"	"
	Riserve obbligatorie				
	Riserve facoltative				
	Fondo rivalutaz. conguaglio monetario				
	Avanzo economico dell'es. 1996	"	10.596.377.020	16.808.809.328	6.212.432.308
		"	40.538.730.544	16.808.809.328	6.212.432.308
	TOTALE A PAREGGIO	39.542.805.366	51.135.107.564	18.418.137.337	6.825.835.139

Numero conti	ATTIVITA'	CONSISTENZE		DIFFERENZE	
		al 1.1.1996	al 31.12.1996	In più	In meno
225	<u>CONTI D'ORDINE</u>				
	Valori di terzi depositati a cauzione, a garanzia, ecc.	"	"	"	"
	Conti diversi	"	"	"	"
	Fidejussioni bancarie	114.059.600	333.742.966	219.683.366	"
	TOTALE	114.059.600	333.742.966	219.683.366	"

SETTORE AFFARI AMMINISTRATIVI
(Vittorio Mancini)

Vittorio Mancini

Numero conti	PASSIVITA'	CONSISTENZE		DIFFERENZE	
		al 1.1.1996	al 31.12.1996	In più	In meno
	<u>CONTI D'ORDINE</u>				
	Terzi per valori depositati e cauzione, a garanzia, ecc.	"	"	"	"
	Conti diversi	"	"	"	"
	Fidejussioni bancarie	114.059.600	333.742.966	219.683.366	"
	TOTALE	114.059.600	333.742.966	219.683.366	"

IL DIRETTORE GENERALE
(Alfredo Tarborlini)

IL PRESIDENTE
(PROF. MICHELE COLASANTO)

ALLEGATO B

CONTO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO 1996

Parte prima

ENTRATE E SPESE FINANZIARIE CORRENTI

Importo		Importo	
TITOLO I		TITOLO I	
ENTRATE CONTRIBUTIVE		SPESE CORRENTI	
Cat. 1° - Aliquote contributive, ecc.	L. _____	Cat. 1° - Spese per gli organi dell'Ente	L. 174.844.805
Cat. 2° - Quote partecipazione iscritti ecc.	L. _____		
TITOLO II		Cat. 2° - Oneri per il personale in attività di servizio	L. 11.452.386.557
ENTRATE DERIVANTI DA TRAEFERIMENTI CORRENTI		Cat. 3° - Oneri per il personale in quiescenza	L. _____
Cat. 3° - Trasferimenti dallo Stato	L. 19.768.003.750	Cat. 4° - Spese per l'acquisto di beni di consumo e servizi	L. 4.701.348.657
Cat. 4° - Trasferimenti dalle Regioni	L. 736.650.000	Cat. 5° - Spese per attività istituzionali	L. 17.701.328.342
Cat. 5° - trasferimenti da comuni e provincie	L. _____		
Cat. 6° - Trasferimenti da altri Enti	L. 24.775.186.200	Cat. 6° - Trasferimenti passivi	L. 60.444.801
TITOLO III		Cat. 7° - Oneri finanziari	L. 114.715.252
ALTRE ENTRATE		Cat. 8° - Oneri tributari	L. 17.666.382
Cat. 7° - Entrate derivanti dalla vendita, ecc.	L. _____	Cat. 9° - Poste correttive e compensative di entrate correnti	L. _____
Cat. 8° - Redditi e proventi patrimoniali	L. 24.045.074	Cat. 10° - Spese non classificabili in altre voci	L. _____
Cat. 9° - Poste correttive e compensative ecc.	L. 93.084.740		
Cat. 10° - Entrate non classificabili	L. _____		
Totale parte prima (1)		Totale parte prima (1)	
L. 45.396.969.764		L. 34.222.734.769	

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Parte seconda
COMPONENTI CHE NON DANNO LUOGO A MOVIMENTI FINANZIARI

Importo		Importo	
A) Entrate accertate in precedenti esercizi di pertinenza dell'esercizio:		A) Spese di competenza, impegnate in precedenti esercizi:	
Contributi o premi per le prestazioni istituzionali	L.	Rimanezza iniziali di prodotti	L.
Trasferimenti (contributi, obbligazioni, ecc.)	L.	Materie prime e materiali di consumo viveri	L.
Redditi e proventi patrimoniali	L.	Risconti iniziali di spese per locazioni ed utenze	L.
Vendite di prodotti e di materiali diversi	L.	Spese per servizi esterni	L.
Vendite di pubblicazione	L.	Spese diverse di amministrazione	L.
Prestazioni di particolari servizi	L.	Spese per trasferimenti	L.
Ricavi pluriennali	L.	Oneri finanziari	L.
	L.	Spese diverse	L.
		Costi pluriennali	L.
			L.
B) Produzioni e movimenti interni:		B) Produzioni e movimenti interni:	
Prodotti in natura impianti ed altre immobilizzazioni ottenuti con mezzi propri da capitalizzare	L.	Oneri in natura	L.
	L.		L.
C) Trasferimenti attivi in natura (obbligazioni, lasciti, donazioni in natura)	L.	C) Trasferimenti passivi in natura (contributi, concorsi, soccorsi e obbligazioni in natura)	L.
	L.		L.
D) Variazioni patrimoniali straordinarie:		D) Ammortamenti e deprezzamenti:	
Sopravvenienze attive	L.	Immobili	L. 32.611.000
Insussistenze passive	L. 307.692.403	Impianti, attrezzature, macchinari, automezzi att.li	L. 118.947.000
	L. 307.692.403	Automezzi, mobili e macchine ufficio	L. 66.536.000
		Prod. Audiovisivi, mat. didattico	L.
E) Spese impegnate di competenza di successivi esercizi	L.		L. 218.094.000
	L.	E) Svalutazioni e deprezzamenti:	
		Svalutazione crediti	L.
		Svalutazione titoli	L.
		Deprezzamento immobili, impianti, macchine	L.
		Eliminazione impianti ed altre immobilizzazioni non ammortizzati	L.
			L.
		F) Accantonamenti per oneri presunti di competenza:	
		Imposte e tasse da regolare	L.
		Altri oneri da definire	L.
		Accantonamenti diversi	L.
		Accantonamenti a fondo rischi	L.
			L.
		G) Quota dell'esercizio per l'adeguamento del fondo indennità anzianità personale	L. 434.956.351
			L. 434.956.351
		H) Variazioni patrimoniali straordinarie:	
		Sopravvenienze passive	L.
		Insussistenze attive	L.
			L.
		I) Entrate accertate nell'esercizio di pertinenza di successivi esercizi	L. 232.500.000
			L.
Totale parte seconda (2)	L. 307.692.403	Totale parte seconda (2)	L. 885.550.351
Totale generale (1+2)	L. 45.704.662.167	Totale generale (1+2)	L. 35.108.285.147
Avanzo economico	L.	Avanzo economico	L. 10.596.377.020
Totale a pareggio	L. 45.704.662.167	Totale a pareggio	L. 45.704.662.167

SERVIZIO AFFARI AMMINISTRATIVI
(Vittorio Mancini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Alfredo Tamborini)

IL PRESIDENTE
(Michele Colasanto)

RENDICONTO FINANZIARIO ESERCIZIO 1996
Situazione Amministrativa al 31 dicembre 1996

Avanzo di cassa all'1.1.1996 c/c Tesoreria Provinciale di Stato

Riscossioni in c/competenza
in c/residui

L. 22.828.601.593
L. 8.376.343.959

Pagamenti in c/competenza
in c/residui

L. 26.893.160.535
L. 10.912.261.483

Fondi giacenti e/o la Tesoreria Provinciale
di Stato e/o infruttifero n. 165643 al 31.12.1996

SITUAZIONE DEI RESIDUI AL 31.12.1996

Residui attivi

Residui passivi

Avanzo di Amministrazione alla fine dell'es.1996

SERVIZI AFFARI AMMINISTRATIVI
(Vittorio Mancini)



IL DIRETTORE GENERALE
(Alfredo Tamborlini)

ALLEGATO C

L. 7.694.752.692

L. 31.204.945.552

L. 37.805.422.018

L. 1.094.276.226

L. 41.507.815.356

L. 15.792.163.519

L. 26.809.928.063

IL PRESIDENTE
(Michele Colasanto)